UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA DE REUNIÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA

EDITAL Nº 212/2024
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE DISCENTES

MESTRADO E DOUTORADO – 2º SEMESTRE/2024

Uruguaiana, 10 de junho de 2024.

Ata nº02- Processo Seletivo de Ingresso - Edital nº212/2024 – Dispõe sobre a Prova
de Conhecimentos Específicos.

Aos dez dias do mês de junho de 2024, às 09:00 horas, reuniu-se na sala de aula do Prédio NUPEVI,
Unipampa/Campus Uruguaiana, a comissão do processo seletivo para o mestrado e doutorado acadêmico da
referida instituição. Estavam presentes as professoras Profa. Simone Pinton e Profa. Francielli Weber Santos
Cibin e os candidatos do processo seletivo para Mestrado Bruna da Silva Querol, Eduardo Azevedo
Fontoura, Fernanda Comaru da Silva de Mello, Glaura Paulo Fagundes Olivier, Victor Borges Salgueiro e
para Doutorado Antônio Alvenir Comis Neto, Gabriela Cristiane Mendes Gomes, Kimberly Costa Dias,
Luan Machado Maidana, Luís Paulo dos Santos Ribas, Matteus Teixeira Guerra. A candidata Ivana Castilhos
Aquino, não foi aprovada na prova de Língua estrangeira.  Inicialmente, a comissão de seleção esclareceu aos
candidatos como se dará o processo seletivo, comunicando que a prova de Conhecimentos Específicos é de
caráter classificatório, sendo realizada no período de 2 horas para sua conclusão.  Após e de acordo com
o cronograma do Edital 212/2024, os candidatos realizaram a prova de conhecimentos específicos e tiveram o
período de duas horas para realização da prova. A prova transcorreu sem incidentes e foi terminada com o
retorno das provas para os membros da comissão de seleção. Na sequência, os membros da comissão
começaram a correção da prova. Após a correção, as notas finais dos candidatos ao curso de mestrado e
doutorado foram: Mestrado: Mestrado Bruna da Silva Querol (0,50), Eduardo Azevedo Fontoura (3,00),
Fernanda Comaru da Silva de Mello (9,50), Glaura Paulo Fagundes Olivier (9,20), Victor Borges Salgueiro
(0,70) e para Doutorado Antônio Alvenir Comis Neto (8,60), Gabriela Cristiane Mendes Gomes (7,90),
Kimberly Costa Dias (7,00), Luan Machado Maidana (6,50), Luís Paulo dos Santos Ribas (9,00), Matteus
Teixeira Guerra (6,00). Nada mais havendo a tratar, foi lavrada por mim, Francielli Weber Santos Cibin, a
presente ata, lida e assinada por todos os docentes presentes, acima nominados.

Assinado eletronicamente por SIMONE PINTON, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, em
11/06/2024, às 09:07, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

17/06/24, 09:45 SEI/UNIPAMPA - 1461553 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1597563&infra… 1/2

Assinado eletronicamente por FRANCIELLI WEBER SANTOS CIBIN, PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR, em 11/06/2024, às 09:24, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1461553 e
o código CRC D699E13B.

Referência: Processo nº 23100.007320/2024-43 SEI nº 1461553

17/06/24, 09:45 SEI/UNIPAMPA - 1461553 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1597563&infra… 2/2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0